
Estado do Pará 
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	/ /C 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 	(o Eis. 37(0 

PROGRAMA DE SANEAMENTO AMBIENTAL, 	\O 
MACRODRENAGEM E RECUPERAÇÃO DE IGARAPÉS E 

MARGENS DO RIO PARAUAPEBAS 	 RArica 
ESTADO DO PARÁ 

= PROSAP = 
PpErwylIQd,O de 

5 P4R404PE845 

ORIGEM: CONTRATO n° 20220238 	 'MU 
	 de S2Up 

DECORRENTE: LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL N° 001/2O21PROSAP 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/UEP - PROSAP. 

CONTRATADO: MIRANDA E FARIAS CONSTRUÇÕES EIRELI. 

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para a construção da Escola Municipal de Ensino Infantil 
(EMEI) do Bairro Vale do Sol, que atenderá a demanda local e das 250 unidades habitacionais implantadas 
no Bairro para a Primeira Etapa de Reassentamento do Programa de Saneamento Ambiental, 
Macrodrenagem e Recuperação de Igarapés e Margens do Rio Parauapebas (PROSAP), em 
desenvolvimento no Município de Parauapebas, Estado do Pará. 

HISTÓRICO CONTRATUAL: 

CONTRATADO: MIRANDA E FARIAS CONTRUÇÕES EIRELI, CNPJ (MF) sob o N° 13.272.645/0001-25. 

> VALOR INICIAL DO CONTRATO N° 20220238: R$ 5.364.374,95 (cinco milhões, trezentos e sessenta e quatro mil, 
trezentos e setenta e quatro reais e noventa e cinco centavos); 

PRAZO DE EXECUÇÃO INICIAL DO CONTRATO N'20220238:12 (doze) meses, "0.S n°09/2022 - 19/04/2022 
a 19/04/2023; 
PRAZO DE VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO N'20220238:14 (quatorze) meses, 16 de março de 2022 a 16 de 
maio de 2023. 

1' VALOR DO 1° APOSTILAMENTO - REAJUSTE CONTRATO N°20220238: R$ 406.126,98 (quatrocentos e seis 
mil, cento e vinte e seis reais e noventa e oito centavos); 

/ VALOR DO CONTRATO APÓS O VALOR DO 1° APOSTILAMENTO - REAJUSTE CONTRATO N°20220238: 
R$ 5.770.501,93 (cinco milhões, setecentos e setenta mil, quinhentos e um reais e noventa e três centavos); 

/ PRAZO DE VIGÊNCIA ADITADO NO 1° APOSTILAMENTO - REAJUSTE CONTRATO N° 20220238: 
Inalterado. 

/ PRAZO DE EXECUÇÃO ADITADO NO 1° APOSTILAMENTO - REAJUSTE CONTRATO N° 20220238: 
Inalterado. 

/ PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO APÓS 1° APOSTILAMENTO - REAJUSTE 
CONTRATO N'20220238: Inalterado 

' 	VALOR ADITADO NO 1° TAC - (Quantitativo e Qualitativo): R$ 1.043.096,61 (um milhão, quarenta e três mil, 
noventa e seis reais e sessenta e um centavos), sendo: Acréscimo - Quantitativo de R$ 183.471,18 (cento e oitenta e três 
mil, quatrocentos e setenta e um reais e dezoito centavos) + Itens Novos no valor de R$ 859.625,43 (oitocentos e cinquenta 
e nove mil, seiscentos e vinte e cinco reais e quarenta centavos). 

> VALOR DO CONTRATO APÓS O 1° TAC - (Quantitativo e Qualitativo): R$ 6.813.598,54 (seis milhões, oitocentos 
e treze mil, quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta e quatro centavos); 

VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS O 1° TAC - (Quantitativo e Qualitativo): 11 (onze) meses, ficando o prazo de 
vigência até 16 de abril de 2024; 
PRAZO DE EXECUÇÃO APÓS O 1° TAC - (Quantitativo e Qualitativo): 09 (nove) meses, ficando o prazo de 
execução até 19 de janeiro de 2024. 

/ VALOR DO 2° APOSTILAMENTO - REAJUSTE: R$ 88.781,25 (oitenta e oito mil, setecentos e oitenta e um reais e 
vinte e cinco centavos); 

1' VALOR DO CONTRATO APÓS O VALOR DO 2° APOSTILAMENTO - REAJUSTE: R$ 6,902.379,79 (seis 
milhões, novecentos e dois mil, trezentos e setenta e nove reais e setenta e nove centavos); 

/ PRAZO DE VIGÊNCIA ALTERADO NO 2° APOSTILAMENTO - REAJUSTE: Inalterado; 
/ PRAZO DE EXECUÇÃO  ALTERADO NO 2° APOSTILAMENTO - REAJUSTE: Inalterado; 

PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO APÓS 2° APOSTILAMENTO - REAJUSTE: Inalterado. 

> VALOR ADITADO NO 2° TAC - (Quantitativo e Qualitativo): R$ 1.368.476,19 (um milhão, trezentos e sessenta e 
oito mil, quatrocentos e setenta e seis reais e dezenove centavos), sendo: Acréscimo - Quantitativo de R$ 631.673,30 

SEDE ADMINISTRATIVA DA U'EP - PROSAP 
Rua 120, Qd 31, Lt 14, Bairro Beira Rio - II - Sala de Reunião. 

Comissão Especial de Licitação - CEL/IJEP- PROSAP 
Parauapebas/PA - CEP: 68515-000 - Brasil 

E-mail: cel.prosap@parauapebas.pa.gov.br  e cel.prosap@gmail.com  

EXTRATO 

20  Termo Aditivo ao Contrato n°  20220238 



Estado do Pará 
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

PROGRAMA DE SANEAMENTO AMBIENTAL, 
MACRODRENAGEM E RECUPERAÇÃO DE IGARAPÉS E 

MARGENS DO RIO PARAUAPEBAS 
ESTADO DO PARÁ 

= PROSAP = 

(seiscentos e trinta e um mil, seiscentos e setenta e três reais e trinta centavos) + Itens Novos (Qualitativo) no valor de R$ 
736.802,89 (setecentos e trinta e seis mil, oitocentos e dois reais e oitenta e nove centavos). 

> VALOR DO CONTRATO APÓS O 2° TAC - (Quantitativo e Qualitativo): R$ 8.270.855,98 (oito milhões, duzentos 
e setenta mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e noventa e oito centavos); 

> VIGÊNCIA ADITADA NO 2° TAC - (Quantitativo e Qualitativo): 05(cinco) meses, 16 de abril de 2024 a 16 de 
setembro de 2024; 

> PRAZO DE EXECUÇÃO ADITADO NO 2° TAC - (Quantitativo e Qualitativo: 07(sete) meses, 19 de janeiro de 2024 
a 19 de agosto de 2024. 

> VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 02° TAC - (Quantitativo e Qualitativo): 16 de março de 2022 a 16 de setembro 
de 2024; 

' PRAZO DE EXECUÇÃO APÓS 02° TAC - (Quantitativo e Qualitativo: 19 de abril de 2022 a 19 de agosto de 2024; 

Parauapebas PA, 12 de janeiro de 2024. 

PUBLICAR EM: 
DOMP; 
Dou; 
QUADRO DE AVISO PMP; 

PUBLICADO no Quadro deAvjsoda 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS  rR. 	1.. 

na 

Aux.istrativo 
fat. 518,73 

SEDE ADMINISTRATIVA DA UEP - PROSAP 
Rua 120, Qd 31, Lt 14, Bairro Beira Rio - li - Sala de Reunião. 

Comissão Especial de Licitação- CEL/IJEP- PROSAP 
Parauapebas/PA - CEP: 68515-000 - Brasil 

E-mail: cel.prosap@parauapebas.pa.gov.br  e cel.prosap@gmail.com  



4 i DIÁRIO OFICIAL N° 682 
	

Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2024 

OUTROS 

Notificação F083/2024 - RL ADMINISTRADORA DE CONSORCIO 
Número do processo: 2310016300100259301 
Consumidor (a): FRANCISCO ROBERTO DE SOUSA LIMA 
N° CPF: 
Nome Recuperado Fantasia: RL ADMINISTRADORA DE CONSORCIO 
Razão Social: RL ADMINISTRADORA DE CONSORCIO EIRELI 
CNPJ: 83.900.142/0001-32 
Endereço: R SOL POENTE, Número 52 - , Bairro Rio Verde - Parauapebas 
- PA - 68515-000 
Ref.: RECOMENDAÇÃO. 
O Grupo Executivo de Proteção e Defesa do Consumidor do Município de 
Parauapebas no Estado do Pará, não faz uso de suas atribuições legais, 
nos termos do art. 40, II, III e 105 do Código de Defesa do Consumidor 
- Lei 8.078/1990 e dos art. 20, 40, II, 50  e 330, § 20  do Decreto Federal 
n02. 181 de 19.03.1997, vem por meio deste instrumento NOTIFICAR 
ESTE FORNECEDOR PARA QUE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, CUMPRA 
COM A RECOMENDAÇÃO DADA CONFORME ATA DE AUDIÊNCIA NOS AUTOS 
DO PROCESSO. 
"O fornecedor de produto ou de serviço é solidariamente responsável 
pelos atos de seus prepostos ou representantes Independentes" (art. 34, 
Lei 8.078/90). 
Nos termos do art. 56 da Lei Federal no 8.078/90 e art. 36, § 20  do 
Decreto Federal n° 2.181/97, a recusa ao comparação ou desrespeito a 
determinações e/ou convocações do PROCON, órgão do Sistema Nacional 
de Defesa do Consumidor, caracterizam crime de desobediência na forma 
do art. 330 do Código Penal, permanecendo a autoridade com poderes 
ara aplicar medidas administrativas cabíveis. As taxas podem ser tanto 

a inclusão do fornecedor no cadastro de reclamações fundamentadas 
municipais, estaduais e federais (art. 44 da Lei 8.078/90), como a aplicação 
de Multa que pode variar entre R$ 2.008,00 (dois mil e oito reais) até R$ 
30.121.000,00(trinta milhões cento e vinte e um mil reais), segundo o art. 
56 e 57 do Código de Defesa do Consumidor. 
A imposição das Sanções administrativas não obsta à imposição das 
avaliações cíveis cabíveis, bem como o encaminhamento do caso à 
Delegacia Especializada DECON e/ou Ministério Público, para apuração de 
responsabilidade penal. 
Parauapebas/PA, 05 de abril de 2024. 

Protocolo: 21442 

AVISO DE CREDENCIAMENTO 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20240345 
ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 8.2023-029PMP 
Parte: MUNICfPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ. 
inalidade: Registro de Preços para contratação de empresa para o 

fornecimento de materiais de consumo (expediente), para atender as 
necessidades das Escolas da Rede Pública Municipal de Ensino e os Setores 
Administrativos que compõem a Secretaria Municipal de Educação, no 
âmbito do Município de Parauapebas, Estado do Pará 
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados 
a partir de sua assinatura conforme PREGÃO ELETRÔNICO N° 8.2023-029PMP 
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas vencedoras 
do PREGÃO ELETRÔNICO N° 8.2023-029PMP, conforme abaixo: 
Empresa: SPORT MANIA COMERCIO, LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA; 
C.N.P.J. n° 13.721.423/0001-42, estabelecida à FOLHA 28, NOVA 
MARABA,Marabé PA, representada neste ato pelo Sr(a). DORINALDO 
ARAUJO DE SOUSA, C.P.F. n° 689.704.392-34, R.G. n° 4176669 SSP PA. 
ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES UNIDADE QUANTIDADE VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL 
00018 ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI/COOP: CLIPE No 6, C CAIXA 
935.00 3,200 2.992,00 
AIXA COM 100 UNIDADES: Clipe N - Marca.: YINS BRAS 
ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI/COOP: CLIPE NØ 6. CAIXA 
COM 100 UNIDADES: Clipe Nø6, niquelado, fabricado com 
arame de aço com tratamento antiferrugem. Caixa com 100 unidades. 
00052 ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI/COOP: PRENDEDOR PAR 
CAIXA 900.00 5,500 4.950,0 
A PAPEL 19 MM: Prendedor de pa - Marca.: YINS BRAS 
ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI/COOP: PRENDEDOR PARA 
PAPEL 19 MM: Prendedor de papel corpo de metal com 
pintura epóxi e presilha em aço inoxidável corpo. 
Produzido em metal de alta resistência, cor 
preferencialmente Preto. Caixa com 12 Unidades. 
00054 ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI/COOP: PRENDEDOR PAR 
CAIXA 900.00 7,200 6.480,00 
A PAPEL 32 MM: Prendedor de pa - Marca.: YINS BRAS 

ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI/COOP: PRENDEDOR PARA 
PAPEL 32 MM: Prendedor de papel corpo de metal com 
pintura epóxi e presilha em aço inoxidável corpo. 
Produzido em metal de alta resistência, cor 
preferencialmente Preto. Caixa com 12 Unidades. 
00055 ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI/COOP: PRENDEDOR PAR 
CAIXA 900.00 11,500 10.350,00 
A PAPEL 42 MM: Prendedor de pa - Marca.: YINS BRAS 

 PRENDEDOR 
PAPEL 42 MM: Prendedor de papel corpo de metal co O E (. 
pintura epóxi e presilha em aço inoxidável corpo. 

ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI/COOP: 

Produzido em metal de alta resistência, cor 
preferencialmente Preto. Caixa com 12 Unidades. 
00056 ITEM EXCLUSIVO PARA MEIEPP/MEI/CO OPÇpRRAR 

o  

CAIXA 900.00 16,000 14.400,00 
A PAPEL 51 MM: Prendedor de pa - Marca.: YINS BR 

pintura epóxi e presilha em aço inoxidável corpo / 

ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI/COOP: PRENDE_°'l 
PAPEL 51 MM: Prendedor de papel corpo de metal c 

Produzido em metal de alta resistência, cor 
preferencialmente Preto. Caixa com 12 Unidades. 
VALOR TOTAL R$ 39.172,00 
Parauapebas, 26 de março de 2024. 

Protocolo: 21427 
ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
EXTRATO 
20  Termo Aditivo ao Contrato n° 20220238 
ORIGEM: CONTRATO no 20220238 
DECORRENTE: LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL N° 001/2021PROSAP 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/UEP - PROSAP. 
CONTRATADO: MIRANDA E FARIAS CONSTRUÇÕES EIRELI. 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para a construção da 
Escola Municipal de Ensino Infantil (EMEI) do Bairro Vale do Sol, que 
atenderá a demanda local e das 250 unidades habitacionais implantadas 
no Bairro para a Primeira Etapa de Reassentamento do Programa de 
Saneamento Ambientai, Macrodrenagem e Recuperação de Igarapés e 
Margens do Rio Parauapebas (PROSAP), em desenvolvimento ao Município 
de Parauapebas, Estado do Pará. 
HISTÓRICO CONTRATUAL: 
CONTRATADO: MIRANDA E FARIAS CONTRUÇÕES EIREU, CNP) (ME) sob o 
NO 13.272.645/0001-25. 
VALOR INICIAL DO CONTRATO N° 20220238: R$ 5.364.374,95 (cinco 
milhões, trezentos e sessenta e quatro mil, trezentos e setenta e quatro 
reais e noventa e cinco centavos); 
PRAZO DE EXECUÇÃO INICIAL DO CONTRATO N° 20220238: 12 (doze) 
meses, "O.S n° 09/2022 - 19/04/2022 a 19/04/2023; 
PRAZO DE VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO NO 20220238: 14 (quatorze) 
meses, 16 de março de 2022 a 16 de maio de 2023. 
VALOR DO 10  APOSTILAMENTO - REAJUSTE CONTRATO N° 20220238: R$ 
406.126,98 (quatrocentos e seis mil, cento e vinte e seis reais e noventa 
e Oito centavos); 
VALOR DO CONTRATO APÓS O VALOR DO 10  APOSTILAMENTO - REAJUSTE 
CONTRATO NO  20220238: R$ 5.770.501,93 (cinco milhões, setecentos e 
setenta mil, quinhentos e um reais e noventa e três centavos); 
PRAZO DE VIGÊNCIA ADITADO NO 10  APOSTILAMENTO - REAJUSTE 
CONTRATO NO 20220238: Inalterado. 
PRAZO DE EXECUÇÃO ADITADO NO 10  APOSTILAMENTO - REAJUSTE 
CONTRATO NO  20220238: Inalterado. 
PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO APÓS 10  APOSTILAMENTO 
- REAJUSTE CONTRATO N° 20220238: Inalterado 
VALOR ADITADO NO 10  TAC - (Quantitativo e Qualitativo): R$ 1.043.096,61 
(um milhão, quarenta e três mil, noventa e seis reais e sessenta e um 
centavos), sendo: Acréscimo - Quantitativo de R$ 183.471,18 (cento e 
oitenta e três mil, quatrocentos e setenta e um reais e dezoito centavos) + 
Itens Novos no valor de R$ 859.625,43 (oitocentos e cinquenta e nove mil, 
seiscentos e vinte e cinco reais e quarenta centavos). 
VALOR DO CONTRATO APÓS O 10  TAC - (Quantitativo e Qualitativo): R$ 
6.813.598,54 (seis milhões, oitocentos e treze mil, quinhentos e noventa e 
oito reais e cinquenta e quatro centavos); 
VIGENCIA DO CONTRATO APÓS O 10  TAC - (Quantitativo e Qualitativo): 11 
(onze) meses, ficando o prazo de vigência até 16 de abril de 2024; 
PRAZO DE EXECUÇÃO APÓS O 10  TAC - (Quantitativo e Qualitativo): 09 
(nove) meses, ficando o prazo de execução até 19 de janeiro de 2024. 
VALOR DO 20  APOSTILAMENTO - REAJUSTE: R$ 88.781,25 (oitenta e oito 
mil, setecentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos); 
VALOR DO CONTRATO APÓS O VALOR DO 20  APOSTILAMENTO - REAJUSTE: 
R$ 6.902.379,79 (seis milhões, novecentos e dois mil, trezentos e setenta 
e nove reais e setenta e nove centavos); 
PRAZO DE VIGÊNCIA ALTERADO NO 20  APOSTILAMENTO - 
REAJUSTE: Inalterado; 
PRAZO DE EXECUÇÃO ALTERADO NO 20  APOSTILAMENTO - 
REAJUSTE: Inalterado; 
PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO APÓS 20  APOSTILAMENTO 
- REAJUSTE: Inalterado._ 
VALOR ADITADO NO 20  TAC - (Quantitativo e Qualitativo): R$ 1.368.476,19 
(um milhão, trezentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e setenta e 
seis reais e dezenove centavos), sendo: Acréscimo - Quantitativo de R$ 
631.673,30 (seiscentos e trinta e um mil, seiscentos e setenta e três reais 
e trinta centavos) + Itens Novos (Qualitativo) no valor de R$ 736.802,89 
(setecentos e trinta e seis mil, oitocentos e dois reais e oitenta e nove centavos). 



Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2024 
	

DIÁRIO OFICIAL N° 62 a 5 

VALOR DO CONTRATO APÓS O 20  TAC - (Quantitativo e Qualitativo): R$ 
8.270.855,98 (oito milhões, duzentos e setenta mil, oitocentos e cinquenta 
e cinco reais e noventa e oito centavos); 
VIGÊNCIA ADITADA NO 20  TAC - (Quantitativo e Qualitativo): 05(cinco) 
meses, 16 de abril de 2024 a 16 de setembro de 2024; 
PRAZO DE EXECUÇÃO ADITADO NO 20 TAC (Quantitativo e Qualitativo: 
07(sete) meses, 19 de janeiro de 2024 a 19 de agosto de 2024. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS O 20  TAC (Quantitativo e Qualitativo): 16 
de março de 2022 a 16 de setembro de 2024; 
PRAZO DE EXECUÇÃO APÓS O 20  TAC (Quantitativo e Qualitativo: 19 de 
abril de 2022 a 19 de agosto de 2024; 
Parauapebas - PA, 12 de janeiro de 2024. 

Protocolo: 21446 

ASSESSORIA ADMINISTRATIVA 

EDITAL 

EDITAL NO 0112024 
AUDIÊNCIA PÚBLICA 
EDITAL DE CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 
PROJETO DE LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - PLDO 2025 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por meio da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FAZENDA (SEFAZ), vem a público, em atendimento ao 
disposto no parágrafo único, art.48, da Lei 101 de 04 de maio de 2000 
(LRF), vem por meio deste Edital: 
CONVOCAR a população do município de Parauapebas, Estado do Pará, para a 
participação da audiência pública presencial para discussão e apresentação 
de propostas para a Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias PLDO 
2025, bem como as propostas oriundas do próprio Governo, conforme 
especificado a seguir: 

FORMATO: 	 ]iéncia Pública Presencial  

LOCAL: 	 jPienadnho da Câmara Municipal de Parauapebas-PA  

DATA: 	 26 de abril  de 2024  

hORA: 	 09:00 horas 

Protocolo: 21443 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

OUTROS 

AVISO DE DISPENSA DE VALOR N° 6106/2024 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL - ART. N° 75, INCISO II da Lei 14.133/2021 
O Fundo Municipal de Saúde - FMS, torna público que, realizará Dispensa 
de Licitação, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, 
nos termos Artigo n° 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e as exigências 
estabelecidas neste aviso, conforme os critérios e procedimentos a seguir 
definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e 
horários discriminados a seguir: 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS DIA 10 	Às ioo ADROS 
EDOCUMENTAÇÃO: 	

/ 042024/ 	1 

REFERÊNCIAS DE HORÁRIO: 	 HORÁRIO DE BRASUA-DF  

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DAS PROPOS- semsacompras@parauapebas.pa.gov.br  
TAS E DOCUMENTAÇAO: 	 admsemsa2023@gmali.com  

LJNK DO EDITAL: 	
https://parauapebas. pa.gov.br/saude/  
avisos-de-compras!  

DO OBJETO: 
1.1. Constitui objeto desta Dispensa de Licitação a contratação direta para 
aquisição de rouparia hospitalar para atender a demanda da Unidade de 
Pronto Atendimento - UPA, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste instrumento. 
Compõem este aviso, além das condições especificas, os seguintes documentos: 
- ANEXO I - MEMORANDO TÉCNICO NO  0535/2024 DO SETOR SOLICITANTE; 
- ANEXO II - MODELO DE PROPOSTA; 
- ANEXO III - DECLARAÇÃO ME/EPP/MEI. 

ANEXO IV - MODELO DE DECLARAÇÃO DE NÃO EMPREGA MENOR.  

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 	 - 
2.1. As despesas decorrentes desta contratação es 	rogramadas 
dotação orçamentária própria, prevista no orçamen 	Fundo u ici 
de Saúde - FMS, para exercício de 2024, na classifl 	lx 
Fonte: 001 	 FI 	 1 
Projeto Atividade: 04.1220.0212.212.0000 Elemento de 	pesas: 3 . 0.30.00 
PARTICIPAÇÃO PREFERENCIALMENTE DE MDC EMPRES 1ME 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) E MIC 
INDIVIDUAL (MEl)  
Nos termos do art. 48 da Lei 123 de 14 de dezembro de 2 	, erada 
pela Lei Complementar 14712014, de 07 de agosto de 2014, a participação 
nesta dispensa é PREFERENCIALMENTE às Microempresas (ME), Empresas 
de Pequeno Porte (EPP) e Microempreendedor individual (MEl) 
O fornecedor deverá apresentar juntamente com a proposta de preço 
declaração de enquadramento como ME, EPP ou MEl nos termos da Lei 123/06. 
VALOR ESTIMADO 
O valor global máximo permitido para esta contratação será de R$ 59.906,02. 
PERIODO PARA ENVIO DA PROPOSTA DE PREÇOS E DOCUMENTAÇÃO 
DE HABILITAÇÃO 
A presente DISPENSA DE LICITAÇÃO ficará ABERTA POR UM PERI000 
DE 03 (TRÊS) DIAS UTEIS, a partir da data da divulgação no Sítio oficial 
do Município (portal da Prefeitura de Parauapebas/Saúde) e Diário Oficial 
do Município de Parauapebas, sendo que a proposta de preços e os 
respectivos documentos de habilitação deverão concomitantemente serem 
encaminhados impreterlvelmente aos e-mail: admsemsa2023@gmaii.  
com e semsacompras@parauapebas.pa.gov.br, preferencialmente fazendo 
referência a DISPENSA 6106/2024. 
O protocolo também poderá ocorrer fisicamente no paço municipal no setor 
de protocolo da Secretaria Municipal de Saúde - SENSA, localizado na Rua 
E, n° 481, Bairro Cidade Nova, Parauapebas - PA, até às 17h00. 
O limite para apresentação, via e-mail, da Proposta de Preços e documentos 
de habilitação: 10/04/2024 às 00:00h 
PROPOSTA DE PREÇOS 
A Proposta de preços deverá ser apresentada conforme modelo constante 
no Anexo II deste Edital. 
As propostas de preços que não estiverem em consonância com as exigências 
deste Edital serão desconsideradas julgando-se pela desclassificação. 
Os preços ofertados não poderão exceder o valor global máximo estimado, 
conforme previsto no item 41 
HABIUTAÇAO JURIDICA E FISICA 
Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - Cartão CNPJ; 
Contrato Social em vigor (Consolidado), devidamente registrado, em se 
tratando de sociedades comerciais; exigindo-se, no caso de sociedade 
por ações, documentos de eleição de seus administradores; Estatuto 
Social devidamente registrado acompanhado a última ata de eleição de 
seus dirigentes devidamente registrados em se tratando de sociedades 
civis com ou sem fins lucrativos. Quando se tratar de empresa pública 
será apresentado cópia das leis que a instituiu; Certificado da Condição de 
Microempreendedor Individual - MEU; 
Regularidade para com a Fazenda Federal - Certidão Conjunta Negativa De 
Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União; 
Certidão Regularidade junto à Secretaria de Estado da Fazenda Pública Estadual; 
Certidão Negativa de Débito do Município Sede da Empresa (CND Municipal); 
Certidão Negativa de Débitos junto ao FGTS; 
Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT); 
Declaração de cumprimento aos requisitos do inciso XXXIII, art. 70, da 
Constituição Federal (Declaração de que não emprega menores), modelo 
disponível no ANEXO IV. 
Caso a empresa participante do certame não apresente todos os 
documentos de Habilitação Jurídica e Física exigidos neste edital, a mesma 
poderá ser desclassificada. 
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 
Para o Julgamento será adotado o critério de menor preço por item, 
atendidas as especificações contidas no memorando técnico do setor 
solicitante em anexo a este Instrumento. 
Encerrada a fase de recebimento das propostas e documentos de 
habilitação, será verificada a conformidade da proposta classificada em 
primeiro lugar quanto à adequação do objeto e compatibilidade do valor 
apresentado. 
Encerrada a análise quanto à aceitação da proposta, se Iniciará a fase de 
habilitação, de caráter eliminatório, observado o disposto neste Aviso de 
Contratação Direta. 
Não havendo oferecimento de propostas adicionais no prazo de publicidade, 
será classificado o menor preço obtido durante a fase de pesquisa de 
mercado, desde que seja apresentado todos os documentos necessários 
para habilitação jurídica e física. 
Após a análise das propostas e documentos apresentados lavrar-se-á o 
Extrato de Contratação indicando o fornecedor vencedor do processo, para 
posterior ratificação da autoridade competente. 
DO PAGAMENTO 
O pagamento ocorrerá em até 30 (trinta) dias úteis, mediante apresentação 
de nota fiscal e após atesto do setor competente de recebimentos dos materiais. 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
10.1. Poderá o Fundo Municipal de Saúde revogar o presente Aviso 
de Dispensa de Licitação em razão do valor, no todo ou em parte, por 
conveniência administrativa e Interesse público, decorrente de fato 
superveniente, devidamente justificado. 
10.2. O Fundo Municipal de Saúde deverá anular o presente Edital 
da Dispensa de Licitação, no todo ou em parte, sempre que acontecer 
ilegalidade, de ofício ou por provocação. 
10.3. Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da 



Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2024 
	

DIÁRIO OFICIAL N° 35.773 m 149 

N° 12/2024, através do repasse de recursos financeiros e estabelecimento 
de bases gerais de mútua cooperação entre a Secretaria Estadual de Obras 
Públicas do Estado do Pará e o Município de Medicilândia, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos disponível em: Portal da 
Transparência da Prefeitura (http:// www.medicilandia.pa.gov.br); no Mural 
de licitações (http://www.tcm.pa.gov.br) e www. porta ldecompraspublicas. 
com.br. Informações e-mail: setor.11cltacaopmm3@gmail.com.  

CLEBSON BATISTA SILVA DA COSTA 
Agente de Contratação 

Tipo menor preço, com abertura no dia 18 de abril de 2024 às 09hs. 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de lubrificantes e graxas 
para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Medicilândia e suas 
secretarias, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus 
anexos disponível em: Portal da Transparência da Prefeitura (http:// www. 
medicilandia.pa.gov.br); no Mural de licitações (http://www.tcm.pa.gov. 
br) e www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail: setor. 
licitacaopmm3@gmail.com. 

OZIMAR MARTINS PALHETA 
Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 008/2024 

Tipo menor preço, com abertura no dia 19 de abril de 2024 às 09hs. 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de filtros e baterias 
para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Medicilândia e suas 
secretarias, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus 
anexos disponível em: Portal da Transparência da Prefeitura (http:// www. 
medicilandia.pa.gov.br); no Mural de licitações (http://www.tcm.pa.gov. 
br) e www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail: setor. 
licitacaopmm3@gmall.com. 

FABIO NASCIMENTO BARROS 
Pregoeiro 

Protocolo: 1059178 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MOCAJUBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA 

Na publicação circulada DOE/PA N° 35.759, Pág. 88, em 26/04/2024. 
ONDE SE LÊ: Vigência: 21/03/2024 a 21/03/2025 e Valor: R$435.330,98 
(quatrocentos e trinta e cinco mil trezentos e trinta reais e noventa centavos), 
LEIA-SE: Vigência: 21/03/2024 a 31/12/2024 e R$870.661,96 (oitocentos 
e setenta mil seiscentos e sessenta e um reais e noventa e seis centavos). o 
restante permanece inalteradas. 

Protocolo: 1059180 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MWUÍ DOS CAMPOS 

PREGÃO ELETRÔNICO 001/2024-SEMTRAS 
Processo Administrativo n° 009/2024-PMMC. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para prestação de Serviços Funerários com fornecimento 
de umas mortuárias, translado e embalsamento, para atendimento às pessoas 
em situações de risco e vulnerabilidade social, todas destinatárias da 
Assistência Social. Disponibilidade do Edital 08/04/2024 no endereço www. 
mojuidoscampos.pa.gov.br  ou www.portaldecompraspublicas.com.br. Início 
da entrega de propostas: 08/04/2024. Abertura das propostas: 19/04/2024 
as 9h30min no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Laís Santos Silva 
- Pregoeira Municipal/ Decreto n° 016 /2024. 

Protocolo: 1059176 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MO)UÍ DOS CAMPOS 

PREGÃO ELETRÔNICO 001/2024-SEMED 
Processo Administrativo no 013/2024-PMMC. Objeto: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios para a composição da alimentação escolar em atendimento aos 
programas: PNAEF - REGULAR, PNAEF - INTEGRAL, PNAE PRÉ, PNAEM, PEAE-
REGULAR, PEAE - SOME E AEE, para o ano letivo de 2024. Disponibilidade 
do Edital 08/04/2024 no endereço www.mojuldoscampos.pa.gov.br  ou 
www.portaldecompraspubllcas.com.br. Início da entrega de propostas: 
08/04/2024. Abertura das propostas: 22/04/2024 as 9h30min no site www. 
portaldecompraspublicas.com.br. Laís Santos Silva - Pregoeira Municipal/ 
Decreto n° 016 /2024. 

Protocolo: 1059174 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVO PROGRESSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO 

CHAMADA PUBLICA N° 001/ 2024 
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE), para o ano letivo 2024, para compor a merenda 
escolar do município de Novo Progresso/PA. Chamada Pública 001/2024. Data de 
abertura: 22/04/2024. Hora 08h00 (horário local). Endereço para Informações: 
Travessa Belém, n° 768, Bairro Jardim Europa, Novo Progresso/PA. O Edital 
e seus anexos encontram-se disponíveis no referido endereço e no site www. 
novoprogresso.pa.gov.br. Horário de atendimento 7h00 as 13h00 (horário local). 
Eliane Tomás dos Santos - Agente de Contratação. 

Protocolo: 1059184 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS 

ESTADO DO PARÁ 	\jbriCa / 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS — 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20244 
ORIUNDA DO PREGAO ELETRÔNICO N° 8.2023-029PMP 
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ. 
Finalidade; Registro de Preços para contratação de empresa para o 
fornecimento de materiais de consumo (expediente), para atender as 
necessidades das Escolas da Rede Pública Municipal de Ensino e os Setores 
Administrativos que compõem a Secretaria Municipal de Educação, no âmbito 
do Município de Parauapebas, Estado do Pará 
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados a 
partir de sua assinatura conforme PREGÃO ELETRÔNICO N° 8.2023-029PMP 
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas vencedoras do 
PREGÃO ELETRONICO N° 8.2023-029PMP, conforme abaixo; 
Empresa: SPORT MANIA COMERCIO,LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA; C.N.RJ. 
no 13.721.423/0001-42, estabelecida à FOLHA 28, NOVA MAR.ABA,Marabá 
PA, representada neste ato pelo Sr(a). DORINALDO ARAUJO DE SOUSA, C.P.F. 
no 689.704.392-34, R.G. n°4176669 SSP PA. 
ITEM 00018 00052 00054 00055 00056 
VALOR TOTAL R$ 39.172,00 
Obs: Este extrato encontra-se na integra no site da Prefeitura. www. 
parauapebas.pa.gov. 
Parauapebas, 26 de março de 2024. 

Protocolo: 1059114 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

EXTRATO 
20  Termo Aditivo ao Contrato n° 20220238 

ORIGEM: CONTRATO n° 20220238 
DECORRENTE: LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL N° 001/2021PROSAP 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/UEP - PROSAP. 
CONTRATADO: MIRANDA E FARIAS CONSTRUÇÕES EIRELI. 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para a construção da Escola 
Municipal de Ensino Infantil (EMEI) do Bairro Vale do Sol, que atenderá a 
demanda local e das 250 unidades habitacionais implantadas no Bairro para a 
Primeira Etapa de Reassentamento do Programa de Saneamento Ambiental, 
Macrodrenagem e Recuperação de Igarapés e Margens do Rio Parauapebas 
(PROSAP), em desenvolvimento no Município de Parauapebas, Estado do Pará. 
HISTÓRICO CONTRATUAL: 
*CONTRATADO: MIRANDA E FARIAS CONTRUÇÕES EIREU, CNPJ (MF) sob o 
N° 13.272.645/0001-25. 
-VALOR INICIAL DO CONTRATO N° 20220238: R$ 5.364.374,95 (cinco 
milhões, trezentos e sessenta e quatro mil, trezentos e setenta e quatro reais 
e noventa e cinco centavos); 
-PRAZO DE EXECUÇÃO INICIAL DO CONTRATO N° 20220238: 12 (doze) 
meses, "0.5 n° 09/2022 - 19/04/2022 a 19/04/2023; 
-PRAZO DE VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO N° 20220238: 14 (quatorze) 
meses, 16 de março de 2022 a 16 de maio de 2023. 
-VALOR DO 10  APOSTILAMENTO - REAJUSTE CONTRATO N° 20220238: R$ 
406.126,98 (quatrocentos e seis mil, cento e vinte e seis reais e noventa e 
oito centavos); 
-VALOR DO CONTRATO APÓS O VALOR DO 10  APOSTILAMENTO - REAJUSTE 
CONTRATO N° 20220238: R$ 5.770.501,93 (cinco milhões, setecentos e 
setenta mil, quinhentos e um reais e noventa e três centavos); 
-PRAZO DE VIGÊNCIA ADITADO NO 10  APOSTILAMENTO - REAJUSTE 
CONTRATO N° 20220238: Inalterado. 
-PRAZO DE EXECUÇÃO ADITADO NO 10  APOSTILAMENTO - REAJUSTE 
CONTRATO N° 20220238: Inalterado. 



150 • DIÁRIO OFICIAL N° 35.773 
	

Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2024 

-PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO APÓS 10  APOSTILAMENTO 
- REAJUSTE CONTRATO N° 20220238: Inalterado 
-VALOR ADITADO NO 10  TAC - (Quantitativo e Qualitativo): R$ 1.043.096,61 
(um milhão, quarenta e três mil, noventa e seis reais e sessenta e um 
centavos), sendo: Acréscimo - Quantitativo de R$ 183.471,18 (cento e 
oitenta e três mil, quatrocentos e setenta e um reais e dezoito centavos) + 
Itens Novos no valor de R$ 859.625,43 (oitocentos e cinquenta e nove mil, 
seiscentos e vinte e cinco reais e quarenta centavos). 
-VALOR DO CONTRATO APOS O 10  TAC - (Quantitativo e Qualitativo): R$ 
6.813.598,54 (seis milhões, oitocentos e treze mil, quinhentos e noventa e 
oito reais e cinquenta e quatro centavos); 
-VIGÊNCIA DO CONTRATO APOS O 1" TAC - (Quantitativo e Qualitativo): 11 
(onze) meses, ficando o prazo de vigência até 16 de abril de 2024; 
PRAZO DE EXECUÇÃO AROS O 10  TAC - (Quantitativo e Qualitativo): 09 
(nove) meses, ficando o prazo de execução até 19 de janeiro de 2024. 
-VALOR DO 20  APOSTILAMENTO - REAJUSTE: R$ 88.781,25 (oitenta e oito 
mil, setecentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos); 
-VALOR DO CONTRATO APOS O VALOR DO 20  APOSTILAMENTO - REAJUSTE: 
R$ 6.902.379,79 (seis milhões, novecentos e dois mil, trezentos e setenta e 
nove reais e setenta e nove centavos); 
-PRAZO DE VIGÊNCIA ALTERADO NO 20  APOSTILAMENTO - REAJUSTE: 
Inalterado; 
-PRAZO DE EXECUÇÃO ALTERADO NO 20  APOSTILAMENTO - REAJUSTE: 
Inalterado; 
PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO APÓS 20  APOSTILAMENTO 
- REAJUSTE: Inalterado._ 
-VALOR ADITADO NO 20  TAC - (Quantitativo e Qualitativo): R$ 1.368.476, 19 
(um milhão, trezentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e setenta e seis reais 
e dezenove centavos), sendo: Acréscimo - Quantitativo de R$ 631.673,30 
seiscentos e trinta e um mil, seiscentos e setenta e três reais e trinta 

centavos) + Itens Novos (Qualitativo) no valor de R$ 736.802,89 (setecentos 
e trinta e seis mil, oitocentos e dois reais e oitenta e nove centavos). 
-VALOR DO CONTRATO APOS O 20  TAC - (Quantitativo e Qualitativo): R$ 
8.270.855,98 (oito milhões, duzentos e setenta mil, oitocentos e cinquenta e 
cinco reais e noventa e oito centavos); 
-VIGÊNCIA ADITADA NO 20  TAC - (Quantitativo e Qualitativo): 05(cinco) 
meses, 16 de abril de 2024 a 16 de setembro de 2024; 
-PRAZO DE EXECUÇÃO ADITADO NO 20  TAC - (Quantitativo e Qualitativo: 
07(sete) meses, 19 de janeiro de 2024 a 19 de agosto de 2024. 
-VIGÊNCIA DO CONTRATO APOS O 20  TAC - (Quantitativo e Qualitativo): 16 
de março de 2022 a 16 de setembro de 2024; 
-PRAZO DE EXECUÇÃO APOS O 20  TAC - (Quantitativo e Qualitativo: 19 de 
abril de 2022 a 19 de agosto de 2024; 
Parauapebas - PA, 12 de janeiro de 2024. 

Protocolo: 1059004 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RONDON DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Jegundo aditivo ao contrato da Tomada de Preços n° 2/2022-004 PMRP 
Objeto: O presente Termo Aditivo objrtiva a prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato até 31 de Dezembro de 2024, nos termos do Art. 57, $ 10, inciso 
II da Lei Federal n. 8.666/93 Contratada: L P Comércio e Serviços Ltda, 
Contrato Adm. n° 20220411. 

Protocolo: 1059185 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA LUZIA DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ 
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N° 001/2024 

Objeto: Chamada Pública Para Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, Para o Atendimento 
ao Programa Nacional De Alimentação Escolar-Pnae, Visando atender as 
necessidades dos Alunos Matriculados Nas Escolas Da Rede Municipal de Ensino 
De Santa Luzia Do Pará. O acolhimento dos envelopes contendo projetos de 
vendas concomitante com os envelopes contendo documentos de habilitação 
será a partir das 09h00min (horário de Brasília/DF) do dia 08 de abril de 
2024, até às 09h00mln (horário de Brasília/DF) do dia 27 de abril de 2024 no 
Prédio da Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará/Pa. A sessão pública terá 
início 09h30min, na Sala da CPL (Comissão Permanente de Licitação), no prédio 
da Prefeitura Municipal sito à Av. Castelo Branco, 635, Centro. O Edital estará 
disponível no prédio da Prefeitura Municipal conforme o endereço acima citado 
e nos sites: www.santaluziadopara.pa.gov.br, https://www.tcm.pa.gov.br/mural-
de-licitacoes/. Adamor Aires de Oliveira - Prefeito Municipal. 

Protocolo: 1059186 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTANA DO ARAGUAIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N°013/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2024/SRP/PMSA 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
FORNECIMENTO DE GÁS GLP (13 KG) E VASILHAME DE GÁS DE COZINHA, 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E SEUS DEPARTAMENTOS. 
Data de abertura dia 22/04/2024 ás 08h00min. 
Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência pmsaraguala. 
pa.gov.br/transparência,  www.portaldecompraspublicas.com.br, TCM - Pá. 
Esdaredmentos através dos e-maus licitasopmsa@gmail.com, cpl©pmsaaraguaia. 
pa.gov.br  e na sala da CPL no Prédio da PMSA, das 08h00min às 12h00mln. 

Eduardo Alves Conti-Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL 
o 

DE SANTARÉM 	 (C) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMç ,.- 

PREGAO ELETRONICO SRP N° 002/2024-SEMSA 
Objeto: Registro de Preço Para Futura e Eventual aquisição de Materiais e 
Equipamentos Médico - Hospitalares Para a Reestruturação da Obstetrícia e do 
Berçário do Hospital Municipal de Santarém. Motivo da Suspensão: O edital e seus 
anexos serão reavaliados, e após dirimidas as impugnações será posteriormente 
e oportunamente divulgada nova data de abertura para o referido procedimento 
licitatórlo. Brian Lima dos Santos - Pregoeiro Municipal. 

Protocolo: 1059195 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
SECRETARIA MUNIC. DE INFRAESTRUTURA-SEMINFRA 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
40  Termo Aditivo ao Contrato n° 057/2022/SEMINFRA Contratante: PMS/ 
Secretaria Municipal de Infraestrutura Contratado: Construtora Norte do Tapajós 
Ltda. Objeto: Contratação de empresa especializada para pavimentação 
asfáltica de várias vias, no município de Santarém, neste Estado. Vigência: 
14.06.2024 a 14.12.2024. Execução: 17.04.2024 a 17.10.2024. Dotação 
Orçamentária: 26.451.0010.1011.0000, elemento de despesa 4.4.90.51.00, 
ficha 33 e fonte 1701 (Estado), ficha 31 e fonte 1500 (Tesouro) PMS/ 
SEMINFRP, e Processo n° 2022/636035, Convênio n° 199/2022-SEOP. 
Ordenador responsável: Daniel Guimarães Simões. 

Protocolo: 1059192 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOURE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE 
AVISO DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO N°. 001/2024 

A Prefeitura Municipal de Soure, por meio da Secretaria Municipal 
de Trabalho e Promoção Social, torna público que se encontra aberto o 
CREDENCIAMENTO DE MONITORES PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS 
CULTURAIS, CURSOS LIVRES E AFINS, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL DO 
MUNICIPIO DE SOURE/PA. O Edital e seus anexos estão disponíveis em www. 
portaldecompraspublicas.com.br  ou podem ser consultados https://pncp.gov. 
br. A abertura da primeira sessão será no dia 15/04/2024 as 08:00 horário 
de Brasília, o período do credenciamento será de 08/04/2024 a 31/12/2024. 

CARLOS AUGUSTO DE LIMA GOMA 
Prefeito Municipal de Soure 

Protocolo: 1059201 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TERRA ALTA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA 
REABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS 1/2023 

A Prefeitura Municipal de Terra Alta/Pa, comunica a quem faça interessar 
Em virtude do resultado de julgamento dos recursos apresentados no certame, 
na fase habilitação, o Presidente da Comissão de Licitação, CONVOCA os 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

22 Termo Aditivo ao Contrato pa  20220238 ORIGEM: CONTRATO p9  20220238 
DECORRENTE: LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL N° 001/202IPROSAP 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/UEP- PROSAP. 
CONTRATADO: MIRANDA E FARIAS CONSTRUÇÕES EIRELI. 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para a construção da Escola Municipal de 
Ensino Infantil (EMEI) do Bairro Vale do Sol, que atendera a demanda local e das 250 
unidades habitacionais implantadas no Bairro para a Primeira Etapa de Reassentamento do 
Programa de Saneamento Ambiental, Macrodrenagem e Recuperação de Igarapés e 
Margens do Rio Parauapebas )PROSAP), em desenvolvimento no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará. 
HISTÕRICO CONTRATUAL: 
CONTRATADO: MIRANDA E FARIAS CONTRUÇÕES EIRELI, CNPJ (MF) sob o NQ 
13.272.645/0001-25. 
VALOR INICIAL DO CONTRATO Na 20220238: R$ 5.364.37495 (cinco milhões, trezentos e 
sessenta e quatro mil, trezentos e setenta e quatro reais e noventa e cinco centavos); 
PRAZO DE EXECUÇÃO INICIAL DO CONTRATO N9 20220238: 12 (doze) meses, "o.s nv 
09/2022 - 19/04/2022 a 19/04/2023; 
PRAZO DE VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO N9 20220238: 14 (quatorze) meses, 16 de 
março de 2022 a 16 de maio de 2023. 
O VALOR DO je  APOSTILAMENTO - REAJUSTE CONTRATO Na 20220238: R$ 406.126,98 
(quatrocentos e seis mil, cento e vinte e seis reais e noventa e oito centavos); 
O VALOR DO CONTRATO APÓS O VALOR DO 12 APOS11LAMENTO - REAJUSTE CONTRATO NQ 
20220238: R$ 5.770.501,93 (cinco milhões, setecentos e setenta mil, quinhentos e um reais 
e noventa e três centavos); 
O PRAZO DE VIGÊNCIA ADITADO NO 19  APOSTILAMENTO - REAJUSTE CONTRATO N5  
20220238: Inalterado. 
ti PRAZO DE EXECUÇÃO ADITADO NO 12 APOSTILAMENTO - REAJUSTE CONTRATO NQ 
20220238: Inalterado. 
O PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO APÓS 15 APOSTILAMENTO- REAJUSTE 
CONTRATO Ne 20220238: Inalterado 
VALOR ADITADO NO ia TAC (Quantitativo e Qualitativo): R$ 1.043.096,61 (um milhão, 
quarenta e três mil, noventa e seis reais e sessenta e um centavos), sendo: Acréscimo - 
Quantitativo de ES 183.471,18 (cento e oitenta e três mil, quatrocentos e setenta e um 
eais e dezoito centavos) + Itens Novos no valor de 8$ 859,625,43 (oitocentos e cinquenta 

nove mil, seiscentos e vinte e cinco reais e quarenta centavos). 
VALOR DO CONTRATO APÓS O la TAC - (Quantitativo e Qualitativo): R$ 6.813.598,54 (seis 
milhões, oitocentos e treze mil, quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta e quatro 
centavos); 
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS O 12  TAC . (Quantitativo e Qualitativo): 11 (onze) meses, 
ficando o prazo de vigência até 16 de abril de 2024; 
PRAZO DE EXECUÇÃO APÓS O 1' TAC . (Quantitativo e Qualitativo): 09 (nove) meses, 
ficando o prazo de execução até 19 de Janeiro de 2024. 
O VALOR 00 29  APOSTILAMENTO - REAJUSTE: R$ 88.781,25 (oitenta e oito mil, setecentos 
e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos); 
ii VALOR DO CONTRATO APÓS O VALOR DO 2e APOSTILAMENTO - REAJUSTE: R$ 
6.902.379,79 (seis milhões, novecentos e dois mil, trezentos e setenta e nove reais e 
setenta e nove centavos); 
O PRAZO DE VIGÊNCIA ALTERADO NO 22 APOSTILAMENTO - REAJUSTE: inalterado; 
ii PRAZO DE EXECUÇÃO ALTERADO NO 22 APOSflLAMENTO- REAJUSTE: Inalterado; 
PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO APÓS 25 APOSTILAMENTO ' REAJUSTE: 
inalterado-  
VALOR ADITADO NO 22 TAC - (Quantitativo e Qualitativo): R$ 1.368.476,19 (um milhão, 
trezentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e setenta e seis reais e dezenove centavos), 
sendo: Acréscimo - Quantitativo de R$ 631.673,30 (seiscentos e trinta e um mil, seiscentos 
e setenta e três reais e trinta centavos) + Itens Novos (Qualitativo) no valor de R$ 
736.802,89 (setecentos e trinta e seis mil, oitocentos e dois reais e oitenta e nove 
centavos). 
VALOR DO CONTRATO APÓS O 29 TAC - (Quantitativo e Qualitativo): 8$ 8.270.855,98 (oito 
milhões, duzentos e setenta mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e noventa e oito 
centavos); 
VIGÊNCIA ADITADA NO 22  TAC - (Quantitativo e Qualitativo): 05(cinco( meses, 16 de abril 
de 2024 a 16 de setembro de 2024; 
PRAZO DE EXECUÇÃO ADITADO NO 29  TAC- (Quantitativo e Qualitativo: 07(sete) meses, 19 
de janeiro de 2024 a 19 de agosto de 2024. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS O 22  TAC . (Quantitativo e Qualitativo): 16 de março de 
2022 a 16 de setembro de 2024; 
PRAZO DE EXECUÇÃO APÓS 0 29 TAC . (Quantitativo e Qualitativo: 19 de abril de 2022 a 
19 de agosto de 2024: Parauapebas - PA, 12 de janeiro de 2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO NQ 7/2024-004 OBJETO: Chamada pública para aquisição de 
gêneros alimentícios (hortifrutigranjeiros) oriundos da agricultura familiar para atender o 
cardápio da merenda escolar do programa nacional de alimentação Escolar (PNAE(, 
Município de Piçarra CONTRATOS N5: 20240029; 20240030; 20240031; 20240032; 
20240033; 20240034, 20240035; 20240036; 20230037; 20240038; 20240039; 20240040; 
20240041; 20240042; 20240043; 20240044; 20240045; 20240046; 20240047; 20240048; 
20240049; 20240050; 20240051. CONTRATANTE: SEC. EDUC. CUL DESP. E LAZER 
CONTRATADA(OS): AGUSTINHA ALVES PARANHA LESSA 8$ 32.250,00; TÂNIA ABREU 
MONTEL, R$ 32.725,20; AMARIWO RANGEL PEREIRA R$ 33.318,00 ANAUCE ALVES DOS 
REIS R$ 30.840,00; JOSE FRANCISCO DA CONCEIÇÃO R$ 34.200,00; RAIMUNDA GOMES DA 
MOTA SILVA R$ 33.200,00; LUCINEIDE FERREIRA RAMOS R$ 36.880,00; RITA RODRIGUES 
COSTA R$ 37.170,00 MARINÊS VIEIRA DE OLIVEIRA R$ 30.910,00; RAIMUNDO GONÇALVES 
DE SANDES R$ 38.363,50 LUSIANO PEREIRA DE MEIO R$ 38.125,00: DIVINO TEIXEIRA 
CARNEIRO R$ 30.870,00; DIVA FERREIRA ANDRADE DA SILVA 8$ 38.480,20 VALDECY 
BERNARDINO DE ANDRADE R$ 34.596,00; DIVINA TEIXEIRA CARNEIRO R$ 30.721,10; JONH 
ERBET OLIVEIRA ARAUJO 8$ 36,836,50; JULIVAN PEREIRA DOS SANTOS, R$ 37.771,40; JUACI 
PEREIRA DA ROCHA R$ 32.759,20; CLEITON MACENA DOS SANTOS R$ 33.476,00; PATRICIA 
GOMES MARTINS, R$ 35.000,00; LUZIA COSTA SILVA R$ 33.412,20; THAIJTA DOS SANTOS 
SILVA 8$ 32.400,00; ADELSON DA SILVA ARAUJO R$ 37.564,80 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Exercido 2024; 2.115 ;2.126; 2.129; 2.131; 2.134; 2.135. VIGÊNCIA: 10 de abril de 2024 a 
31 de Dezembro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 10 de abril de 2024. Ordenador de 
despesas SIVONEI ESTEVES DE OLIVEIRA DE JESUS. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

35 Aditivo ao Contrato n9 20220114, Pregão 9/2022-010. Contratante Prefeitura 
Municipal de Piçarra, CONTRATADO: RAILON GONÇALVES DE CARVALHO, Objeto: 
Contratação de Pessoa Física ou Jurídica para Prestação de serviços de Ilimpeza e 
rrecolhimento liso nas vilas, Oziel Pereira, Vila Anajá e Vila Boa Vista, deste Município. O 
presente Termo Aditivo a alteração contratual do Contrato: 202200114 no valor de R$ 
11,380,23 (onze mil, trezentos e oitenta reais e vinte e três centavos), nos termos da Lei 
Federal , passando o Contrato a ter o valor total de 8$ 41.380,23(quarenta e um mil, 
trezentos e oitenta reais e vinte e três centavos, nos termos da Lei Federal, Data da 
assinatura 01 de abril de 2024. Ordenadora de despesas Lasne Barros Lucena 
Fernandes. 

Q) 
 ate documento pode ser verificado no endereço elet,Sn.co 

http://www.,n.gon.br/eatentlnd.de.hsnrl,  pelo códeo 0530202404z300203 

ISSN 1677-7069 	 NQ 78, terça-feira, 23 de abril de 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MÓZ 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Ne 7002-2/2024-FME 

PROCESSO N9 006/2024-FME CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

PORTO DE MOZ-PA, CNPJ NQ 30.148.602/0001-51. Objeto: Formação de Sistema de 
Registro de Preços-SRP para eventual e futura contratação de empresa especializada para 

fornecimento de material Didático e realização de Formação e Avaliações, visando 

aprimorar a Educação Integral no Município de Porto de Moz, conforme especificações 
constantes no Edital e seus Anexos. Empresa Vencedora: ARANDU LIDA-ME CNPJ N5 
23,404,693/0001-83 com valor total de R$ 935.907,48 (novecentos e trinta e cinco mil, 
novecentos e sete reais e quarenta e oito centavos). Homologo a Licitação na forma da Lei 
n e 14.133/21. No dia 22 de abril de 2024. 

Porto de Moi - PA, 22 de abril de 2024. 

ROSIBERGUE TORRES CAMPOS 
Ordenador de Despesa 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÕNICO SRP N2 7005-1/2024-PMPM-FME-FMS-FMAS-FMMA 

PROCESSO N 011/2024-PMPM, Tipo maior percentual de desconto por ITEM. Data da 
Abertura: 06/05/2024 - lOhOOmln. Objeto: "Formação de Sistema de Registro de Preços - 

Srp Para Eventual e Futura Contratação Para Prestação de Serviço de Natureza 

Continuada, Por Intermédio de Agência de Viagens, Para Cotação, Reserva, Emissão, 
Remarcação e Cancelamento de Passagens Aéreas Nacionais e Internacionais, Passagens 
Terrestres Intermunidipais e Estaduais, Passagens Fluvial, Intermunicipais e Estaduais, Assim 
Como, Fretamentos Aéreos, Rodoviários e Fluviais, Reserva e Emissão de Hotéis, Locação 
de Veículos, Agenciamento de Cargas e Outros Serviços Correlatos, Pata Atender As 
Necessidades": Local: www.portaldecompraspubllcas.com.br. Cêr L,

Porto de Moz-PA. 19 de a

RONALDO FEITOSA ME
Pregoeiro

AVISO DE RETIFICAÇÃO 1.i,J0.- 
Na matéria Aviso de Licitação Pregão Eletrônico N° IÁRlO

OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 N5  77, segunda-feira, 22 de abril de 41
Onde se Iê (.1 Data da Abertura 03/05/2024 (...]"  
Leia-se '(...] Data da Abertura 08/05/2024 (...J" ffl,/° 

Porto de Moz-PA, 22 de abril do 2024. 

RONALDO FEITOSA MENDONÇA 
Pregoeiro 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

Na matéria Aviso de Licitação Pregão Eletrônico SRP N9  7005-1/2024-PMPM, 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 N° 69, quarta-feira, 10 de abril de 2024, Pág. 223. 

Onde se lê" (,.,) Pregão Eletrônico SRP N2 7005-1/2024-PMPM, Data da 

Abertura 22/04/2024 [...)" 
Leia-se ")...J Pregão Eletrônico SRP N° 7004-1/2024-PMPM, Data da Abertura 

07/05/2024 E...]" 

Porto de Moz-PA, 19 de abril de 2024. 
RONALDO FEITOSA MENDONÇA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE RURÓPOLIS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Número do Contrato: 20012023/001-CP/SEMECD 

N5  Processo: 001.2001/2023-CP/SEMECD 
CHAMAMENTO PUBLICO 003/2023-CP-SEMECD. Contratante: FUNDO DE DESENVOLVIMENTO 

DA EDUCAÇÃO BASICA-FUNDEB do município de Rurópolls Estado do Pará. Contratado: 

10,224.658/0001-30 - J E DA SILVA COMERCIO-ME. Objeto: Nos termos da cláusula sétima do 
contrato, prorroga-se o prazo de vigência deste para o período de 05/04/2024 a 31/12/2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 90001/2024 

A Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará/PA, torna público abertura de 
Processo Llcltatório na modalidade Pregão Eletrônico nQ 90001-2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA BASCULANTE, ATENDER AS NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA, NOS TERMOS DO TRANSFEREGOV.BR  
CONVÊNIO N2 943077/2023, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL E O MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA, com 
critério de Julgamento MENOR PREÇO POR ITEM no modo de disputa ABERTO, nos termos 
da Lei p5  14.133, de 12  de abril de 2021 e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo 
com as condições estabelecidas no Edital. A abertura da sessão pública será es', 
07/05/2024 às 09:00 horas, por meio do endereço eletrônico www.gov.br/compras  - UASG: 
980369. Edital e anexos: www.gov.br/compras  - UASG: 980369, Portal TCM/PA, Setor de 
Licitações: Rodovia Augusto Meira Filho, Km 17, 5/N2, CEP: 68798-000 - Santa Bárbara do 
Pará -  Pará, horário 08:00hs às 12:00hs, cplsantabarbara2023@gmail.com. 

ANTONIO RUBENS RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR 
Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 	
4 

Espécie: Terceiro Termo Aditivo Ao Contrato N° 038/2021 - PMSIP 
Celebrado pela Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará e pela empresa: CR2 

CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA LEDA, Inscrita no CNPJ n 23.792.525/0001-

02; Objeto do Termo Aditivo: PRORROGAÇÃO do prazo da vigência contratual por mais 12 

(doze) meses, ou seja, 22/04/2024 até 22/04/2025, adita-se com o valor mensal de 8$ 2.856,47 

(dois mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e quarente e sete centavos); Data de assinatura: 

22 de abril de 2024. Rosinaldo Ferreira de Freitas- Agente de Contratação- PMSIP 

Dnounneeto oss,nedo dgitlmente eonto,nre MP ne 2.20a-2 de 24/08/20e1, CP 
que instnul.Infra.srrutura de Chores Pdbhcas e,.silelna . ICP-Rrasil 


